УИД 29RS0016-01-2023-000090-17

Дело № 1-23/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 мая 2023 года г. Новодвинск

Новодвинский городской суд Архангельской области в составе:

председательствующего Строгановой О.Л. 

при секретаре Веселовой А.М., помощнике судьи Шульга К.С.,

с участием:

государственных обвинителей - заместителя прокурора Архангельской области Шибакова А.А., прокуроров уголовно-судебного отдела прокуратуры Архангельской области ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО5,

потерпевшей Потерпевший №3,

защитника - адвоката Кулиманова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст. 213 ч. 3 УК РФ к 

<

данные изъяты>, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на не отбытый срок 

<

данные изъяты>,

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом (с учетом кассационного определения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, к» (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); 30 ч. 3, 105 ч. 2 п.п. «а, ж» (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ), 33 ч. 4, 105 ч. 1 (в ред. ФЗ от 13.06.1996 № 63-ФЗ) УК РФ с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к 

<

данные изъяты>,

отбывающего наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по АО,

содержавшегося под стражей ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 30 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 1, ст. 105 ч. 2 п. «з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 33 ч. 3, ст. 30 ч. 1, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 33 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил убийство 4 лиц, из которых в отношении ФИО13 - в составе организованной группы и по найму, в отношении ФИО10 - в группе лиц по предварительному сговору и с целью скрыть другие преступления, в отношении ФИО12 - с целью скрыть другое преступление; покушение на убийство 5 лиц, в т.ч., в отношении ФИО13 и Потерпевший №4 - в составе организованной группы и по найму; в отношении ФИО10 - в группе лиц по предварительному сговору и с целью скрыть другие преступления, в отношении ФИО12 - с целью скрыть другое преступление; пособничество в приготовлении к убийству по найму ФИО13; организовал убийство 2 лиц группой лиц по предварительному сговору, по найму, и руководил его исполнением.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО5 из личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать услугу иному лицу (далее - лицо №), испытывавшему неприязнь к ФИО8 по причине подозрений о его причастности к покушению на убийство ФИО9, в период ДД.ММ.ГГГГ согласился на его предложение совершить убийство ФИО8 В рамках задуманного подсудимый получил от лица № запрещенные в свободном обороте в силу ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ (далее - ФЗ «Об оружии) и Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях (утв. постановлением Правительства РФ от 15 октября 1997 года № 1314) (далее - Правила) пистолет «ТТ» калибра 7,62 мм и боеприпасы к нему - не менее 10 пригодных для производства выстрелов патронов того же калибра,вместе с последним прибыл в 

<

адрес>, где поселился в его доме. В тот же период лицо № путем уговоров склонило лицо № оказать ФИО5 содействие в убийстве ФИО8, после чего все трое, реализуя совместный умысел на причинение смерти потерпевшему, осуществляли к нему подготовку, разработали план и распределили между собой преступные роли. Так, согласно отведенной роли, лицо № собрало и предоставило подсудимому информацию о ФИО8, в т.ч., его фотографию, схему планируемого места преступления - помещения автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>,договорилось о постановке автомобиля потерпевшего на ремонт ДД.ММ.ГГГГ с целью обеспечения там его присутствия, а лицо № - оказало лицу № помощь в сборе этой информации, обеспечило как последнего, так и ФИО1 средствами связи - рациями, а последнего - также жильем, одеждой и элементами грима для маскировки, возило его на место планируемого убийства, где подсудимый смог оценить окружающую обстановку и подобрать путь отхода после совершения преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, реализуя состоявшуюся ранее договоренность, лицо № проследовало в указанный выше автосервис, убедившись в нахождении там автомобиля ФИО8 и его самого, организовало совместное распитие спиртного с последним и работниками сервиса, а ФИО5, замаскировав свою внешность, на автомобиле под управлением лица № прибыл в заранее определенное место, где стал ожидать подачи по рации соответствующего сигнала от лица №. Получив таковой, ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый, вооружившись снаряженным боеприпасами ранее переданным лицом № пистолетом «ТТ», зашел в помещение автосервиса, отвлек внимание присутствующих сообщением о намерении продать находившийся при нем карбюратор, и в то время как данные лица стали производить его осмотр, умышленно, с целью убийства, произвел из пистолета не менее 3 прицельных выстрелов в голову ФИО8, причинив ему повреждения характера: огнестрельного пулевого сквозного ранения головы, проникающего в ротоглотку, с разрушением правого слухового прохода, левых отделов нижней челюсти, конструкционными переломами костей свода и основания черепа; огнестрельного пулевого сквозного проникающего ранения головы с дырчатыми переломами правой теменной и затылочной костей, повреждениями оболочек и вещества головного мозга, конструкционными переломами костей свода и основания черепа, кровоизлияниями в мягкие ткани в области век правого и левого глаз; огнестрельного ранения головы с локальными и конструкционными повреждениями костей свода и основания черепа, оболочек и вещества головного мозга, остистых отростков 1-3 шейных позвонков, кровоизлияниями в мягкие ткани в области век обоих глаз, как в отдельности, так и в совокупности по признаку опасности для жизни оценивающиеся как тяжкий вред здоровью, которые привели к наступлению смерти потерпевшего на месте преступления не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Произведя выстрелы, ФИО5 покинул помещение автосервиса, на автомобиле под управлением лица № убыл в 

<

адрес>, передал последнему пистолет, одежду и элементы грима, которые в период ДД.ММ.ГГГГ лицо № уничтожило, после чего, на автомобиле неосведомленного о им совершенном лица, был перевезен в 

<

адрес>. 

В период ДД.ММ.ГГГГ, преследуя корыстную цель, ФИО5, узнав о том, что у ранее незнакомого ему ФИО10 может быть не менее 

<

данные изъяты> от незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств, договорился с лицами №, № и № о его похищении с применением используемых в качестве оружия предметов, а также о вымогательстве денежных средств с насилием и угрозой его применения, которые они планировали после совершения преступления разделить между собой. В период ДД.ММ.ГГГГ все участники группы совместно установили место парковки автомобиля потерпевшего - во 

<

адрес>, определили дату похищения - ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, лица № и № в рамках ранее распределенных ролей на автомобиле под управлением лица № подъехали к месту парковки транспортного средства ФИО10, наблюдая за окружающей обстановкой, стали дожидаться последнего, а когда тот сел в свой автомобиль, одев на лицо маски с прорезями для глаз, напали на него. Подсудимый и лицо № проникли на заднее сиденье машины потерпевшего, применив насилие, затащили туда же и его, при этом ФИО5 с целью лишить ФИО10 возможности сопротивляться, надел на его заведенные за спину руки наручники, на голову - пакет, на шею - петлю из ремня, забрав у потерпевшего средства связи, оба стали насильно удерживать его в автомобиле, а лицо №, сев на водительское сидение и незаконно управляя машиной ФИО10, привез всех участников преступления к гаражному боксу 

<

данные изъяты> расположенному напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором все вместе они насильно удерживали потерпевшего не менее 3 часов. В период лишения последнего свободы, ФИО5 требовал чтобы ФИО10 рассказал о наличии у него наркотических средств, а также потребовал передать им 

<

данные изъяты> путем сообщения о месте их нахождения, угрожая в случае отказа применить к нему насилие. Получив отказ, подсудимый, продолжая реализацию общего преступного умысла, в присутствии лиц № и №, действуя с особой жестокостью, садизмом, издевательством и мучениями для потерпевшего, используя в качестве оружия подысканную там же металлическую иглу, воткнул ее под ноготь пальца руки ФИО10, чем применил к нему насилие и причинил физическую боль, в результате чего получил от потерпевшего сведения о месте нахождения предметов вымогательства. Поскольку эта информация, проверенная по просьбе ФИО5 третьими лицами, своего подтверждения не нашла, подсудимый с той же целью и в рамках того же умысла повторно воткнул под ноготь ФИО10 иглу, вследствие чего, испытав физическую боль, потерпевший сообщил о новом месте хранения денежных средств - у родственника ФИО11, проживающего в поселке 

<

адрес>. Получив данные сведения, соучастники вместе с присоединившимся к ним в рамках сговора лицом №, а также насильно помещенным в багажник и ограниченным в передвижении потерпевшим на автомобиле лица № и под его управлением направились в этот населенный пункт, где ФИО5, лица №, одев с целью конспирации камуфляжные костюмы и маски с прорезями для глаз, в рамках общей цели, совместно, незаконно проникли по указанию ФИО10 сначала ошибочно в 

<

адрес>, которую обыскали, а затем, выбив входную дверь и стекла, - в 

<

адрес>, где в действительности проживал ФИО11 Находясь в жилище последнего, подсудимый, подавляя его волю к сопротивлению, нанес ФИО11 не менее 1 удара рукой по голове, а когда тот по требованию лег на пол, соучастники обыскали его квартиру, желая получить сведения о месте нахождения денежных средств, применив насилие, создававшее опасность для жизни и здоровья, совместно нанесли ФИО11 не менее 10 ударов ногами в обуви по голове и телу, чем причинили ему раны брови и бедра, кровоизлияния («гематомы») левой глазничной области, не расценивающиеся как вред здоровью. Не обнаружив денежных средств, все участники событий вернулись в 

<

адрес>, высадили лицо №, после чего вновь привезли находящегося в багажнике ФИО10 в гаражный бокс 

<

данные изъяты>, где ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию задуманного, ФИО5, перетащил потерпевшего на заднее сиденье автомобиля последнего, высказывая угрозы убийством, вновь потребовал сообщить ему о месте хранения денег. Не получив от ФИО10 нужных сведений, в тот же период, подсудимый, осознавая, что совместный умысел, направленный на незаконное получение чужого имущества довести до конца не удается, а также то, что потерпевший может сообщить обо всех их преступлениях - его похищении и вымогательстве денег, угоне автомобиля, покушении на грабеж и разбойном нападении 

<

адрес> в правоохранительные органы, решил убить ФИО10 Исполняя задуманное, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше гараже, умышленно, с целью убийства в группе лиц по предварительному сговору и сокрытия ранее совершенных преступлений, осознавая, что находящийся в наручниках потерпевший, не сможет оказать сопротивления, приискал веревку, используя ее в качестве оружия, обмотал вокруг шеи ФИО10, передал один конец лицу №, согласившемуся с силой тянуть его на себя одновременно с ним. В рамках сговора на убийство, в тот же период, действуя совместно и согласованно, оба с силой стали тянуть концы веревки каждый на себя и, затянув петлю на шее потерпевшего, производили его удушение до тех пор пока последний не перестал подавать признаки жизни. В результате действий ФИО1 и лица № ФИО10 были причинены телесные повреждения характера странгуляционной борозды кожи шеи, кровоизлияний в подкожную клетчатку, мышцы шеи в проекции странгуляционной борозды, кровоизлияний в глубжележащие ткани шеи, переломов хрящей гортани, переломов подъязычной кости с развитием механической асфиксии, представляющей собой угрожающее жизни состояние, которые по признаку опасности для жизни оцениваются как тяжкий вред здоровью и привели к смерти потерпевшего на месте преступления не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Желая быть уверенным, что ФИО10 мертв, подсудимый вытащил его тело из автомобиля, вставил приисканный в гараже один конец металлического электрода в слуховой проход потерпевшего, тяжелым предметом нанес не менее 2 ударов по другому концу электрода, в результате чего тот проник внутрь головы ФИО10, повредив череп и головной мозг. В дальнейшем, с целью сокрытия следов преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 А.А., лица № и №, а также присоединившееся к ним лицо № вывезли труп потерпевшего на автомобиле лица № и под его управлением к 

<

данные изъяты>, находящемуся возле 

<

адрес>, совместно создали прорубь, куда сбросили тело ФИО10, а лица № и № в период ДД.ММ.ГГГГ в рамках предварительного сговора, из корыстных побуждений, тайно похитили оставшийся в гараже автомобиль потерпевшего 

<

данные изъяты>, разобрали его на части, которые продали, поделив вырученные от продажи денежные средства в размере 

<

данные изъяты> между собой. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица на почве личной неприязни к депутату 

<

адрес> Собрания депутатов ФИО13, возникшей в ходе передела сфер влияния в лесозаготовительном бизнесе и из-за разногласий в вопросах ведения предпринимательской деятельности, обратились к иному лицу (далее - лицо №) с предложением организовать убийство депутата за денежное вознаграждение и обещание дальнейшего сотрудничества, на что тот согласился, и из корыстных побуждений, в тот же период, с целью убийства ФИО13 по найму и содействуя ему, в свою очередь обратился к ФИО1 с просьбой рекомендовать ему исполнителя преступления. Ввиду доверительных отношений с лицом №, подсудимый посоветовал тому обратиться к ФИО12, при этом само лицо № уговорило другое иное лицо (далее - лицо №) оказать ФИО12 содействие в убийстве путем предоставления информации, дачи советов и указаний. В дальнейшем лица № и № в тот же период по рекомендации ФИО5 предложили ФИО12 убить ФИО13 

<

данные изъяты>, на что тот согласился, чем оба, заказчики преступления, а также подсудимый совершили все необходимые и зависящие от них действия для приготовления к преступлению. Несмотря на достигнутую договоренность, ФИО12 был замечен в распространении неограниченному кругу лиц информации о подготовке к убийству по найму, вследствие чего лицо №, опасаясь вмешательства правоохранительных органов, привлечения его и иных соучастников к уголовной ответственности, уговорило ФИО5 убить ФИО12 для предотвращения этих последствий. В период ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый, реализуя задуманное, под вымышленным предлогом уговорил находящегося в состоянии опьянения ФИО12 проследовать в гаражный 

<

данные изъяты> (с ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>), расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, находясь в данном помещении, действуя по предложению и уговору лица №, желая скрыть причастность свою и иных лиц к подготовке убийства ФИО13, избежать уголовной ответственность за это, умышленно, с целью убийства, нанес приисканными там же и используемыми в качестве оружия твердыми тупыми предметами, не менее 5 ударов по голове ФИО12, связал его руки и ноги лентой «скотч», после чего сбросил потерпевшего в смотровую яму бокса. Своими действиями ФИО5 причинил потерпевшему телесные повреждения характера тяжелой тупой открытой проникающей черепно-мозговой травмы в виде ушибленной раны правой теменно-височной области, вдавленного фрагментарно-оскольчатого перелома костей свода черепа в проекции раны правой теменно-височной области с линейным переломом костей основания черепа в передней черепной ямке с разрывами твердой оболочки головного мозга в проекции краев вдавленного перелома, оболочечными кровоизлияниями, ушибами и размозжением вещества головного мозга, по признаку опасности для жизни оценивающуюся как тяжкий вред здоровью, которая привела к смерти ФИО12 на месте преступления не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, действиями подсудимого потерпевшему были причинены не состоящие в прямой причинно-следственной связи с наступлением его смерти и расценивающиеся как вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья полный поперечный перелом тела нижней челюсти между 2 и 3-м зубами; оценивающиеся как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья 3 ушибленных раны теменной и затылочной областей.

Спустя непродолжительное время после убийства ФИО12, в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, желая скрыть преступление, обратился к иному лицу (далее - лицо №), рассказав о содеянном, с его помощью и в этот же период вынес труп потерпевшего из гаража, после чего они вдвоем на автомобиле под управлением лица № отвезли труп 

<

данные изъяты> недалеко от 

<

адрес>, где скинули тело потерпевшего 

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица на почве личной неприязни к представителю криминальных структур Потерпевший №4, возникшей в ходе передела сфер влияния криминальных структур, в т.ч., в лесозаготовительном бизнесе в 

<

адрес> и области, и из-за распределения полученных от этой деятельности доходов, обратились к лицу № с предложением организовать убийство Потерпевший №4 за денежное вознаграждение, на что то согласилось и из корыстных побуждений, в тот же период, находясь на территории г.

<

адрес> и Новодвинска, с целью убийства указанного выше лица по найму и содействуя ему, в свою очередь обратилось к ФИО1, с которымсоздало организованную группу для совершения этого преступления, пообещав при этом подсудимому за убийство денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>, а также путем уговоров для выполнения разовых поручений вовлекло в эту группу иное лицо (далее - лицо №), не ставя того в известность о действии его и подсудимого в составе организованной группы и о том, что убийство Потерпевший №4 будет совершаться по найму. Организованная группа была устойчива, сформирована на основе общего преступного замысла, создана и функционировала в целях совершения тщательно подготовленного, спланированного особо тяжкого преступления, имела ограниченный состав участников, каждый из которых выполнял отведенную ему преступную роль в рамках разработанного плана, в числе прочего, передавая необходимую соучастнику для совершения преступления информацию. Эти лица поддерживали между собой регулярную связь посредством телефонных звонков и личных встреч на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, приискивали необходимое для убийства оружие, средства и предметы, а также лиц, которые могут оказать содействие в преступлении. Исполняя задуманное, в указанный период, лицо № приискало рации и автомобиль, на котором ФИО5 должен был проследовать к месту убийства, приобрело для совершения преступления запрещенные к свободному обороту в силу ФЗ «Об оружии» и Правил 2 пистолета 

<

данные изъяты> изготовленных на базе боевого 9-мм ПМ, снаряженных боеприпасами - не менее чем 8 патронами калибра 9 мм каждый, передало ФИО5 для поддержания постоянной связи и координации совместных преступных действий телефон, неоднократно встречалось с подсудимым, при этом в ходе встреч соучастники разрабатывали план убийства и распределяли роли. Также для воплощения общего преступного замысла лицо № вело наблюдение за потерпевшим, установило место его проживания - 

<

адрес> в 

<

адрес>, место стоянки его автомобиля около указанного дома и распорядок дня Потерпевший №4, предоставило эту информацию ФИО5, совместно с лицом № показало подсудимому эти места. В свою очередь подсудимый, согласно отведенной в составе организованной группы роли, в тот же период в сопровождении лица № на автомобиле проследовал к дому потерпевшего, где оценил окружающую обстановку, определил место ожидания Потерпевший №4, подобрал путь отхода с места преступления и место его ожидания лицом №, вдвоем с лицом № приискал одежду и предмет для изменения внешности в день убийства - очки, а также вовлек в состав организованной группы лицо №, сообщив ему о готовящемся убийстве потерпевшего по найму и участниках ОПГ. Завершив подготовительные мероприятия, ФИО5, лица № и № определили дату совершения преступления - ДД.ММ.ГГГГ, после чего подсудимый ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле под управлением лица № проследовал к заранее оговоренному с лицом № месту - 

<

адрес>, где лица № и № предоставили ему другой автомобиль, 2 рации для поддержания связи и получения сообщений о передвижении Потерпевший №4, 2 снаряженных боеприпасами пистолета 

<

данные изъяты> После этого лицо №, выполняя свою преступную роль, на автомобиле проследовало на пересечение 

<

адрес>, где стало ожидать ФИО5 с целью обеспечить ему после убийства возможность сокрытия с места преступления, а подсудимый на автомобиле под управлением лица №, проследовал 

<

адрес>. Ожидая появления потерпевшего, ФИО5 предпринял меры маскировки внешности, передал лицу № одну из раций с целью сообщения ему о том когда Потерпевший №4 сядет в свою машину на стоянке рядом с домом, а сам, желая оставаться незамеченным, проследовал в 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью ожидания сигнала от лица №. После сообщения по рации от лица № о появлении потерпевшего, ФИО5 в указанный выше период подошел к его автомобилю, в котором Потерпевший №4 находился на водительском сидении, реализуя общий умысел организованной группы, умышленно, по найму, с целью убийства, с близкого расстояния произвел из обоих пистолетов не менее 14 прицельных выстрелов в область груди и живота, в руку Потерпевший №4, а когда тот выбежал из машины и побежал в сторону перекрестка 

<

адрес>, полагая, что от полученный ранений наступит смерть последнего, с места преступления скрылся, добрался до автомобиля, ожидавшего его на пересечении 

<

адрес>, после чего совместно с лицом №, им управлявшим, убыл 

<

адрес> в 

<

адрес>, где его в автомобиле ожидало лицо №, а также передал лицу № пистолеты и очки, которые последнее, исполняя свою ранее определенную роль, в дальнейшем передало лицу №. После этого подсудимый пересел в автомобиль под управлением лица № и убыл с ним в 

<

адрес>.

Своими действиями ФИО5 в составе организованной группы, по найму причинил Потерпевший №4 телесные повреждения характера 2 огнестрельных пулевых ранений передней брюшной стенки, проникающих в брюшную, правую и левую плевральные полости, с ранением нижнего полюса селезенки, сквозным ранением верхней трети желудка, сквозным ранением абдоминального отдела пищевода, ранением диафрагмы, ранением левого легкого, ранением печени в месте соединения серповидной и венечной связок, которые сопровождались кровотечением в правую и левую плевральные полости, кровотечением в брюшную полость, осложнились развитием перикарда с явлениями сдавления сердца, локальным перитонитом в правом и левом поддиафрагмальных пространствах, нижним задним медиастинитом, геморрагическим шоком, и огнестрельных пулевых ранений в 7 межреберье по левой средней подмышечной линии (1), нижней трети левого плеча и верхней трети левого предплечья (3), левого предплечья в надостной области (1), с повреждением сосудисто-нервного пучка левой верхней конечности, которые в совокупности по признаку опасности для жизни расцениваются как тяжкий вред здоровью. Довести до конца свой преступный умысел, направленный на убийство потерпевшего, ФИО5, лица №, №, № и заказчики убийства Потерпевший №4 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам ввиду сокрытия потерпевшего с места преступления, а в дальнейшем - своевременного оказания ему квалифицированной медицинской помощи. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь на территории г.

<

адрес> и Новодвинска, во исполнение поступившего в период ДД.ММ.ГГГГ предложения заказчиков убийства ФИО13, с целью такового по найму, снова создало с ФИО5, с которым ранее он, а также лицо № совершили покушение на убийство Потерпевший №4,организованную группу для совершения этого преступления, при этом пообещало подсудимому за убийство денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>, регулярную передачу в последующем части прибыли от бизнеса, владельцем которого он планировал стать после смерти ФИО13, а также путем уговоров для выполнения разовых поручений вовлекло в эту группу иное лицо (далее - лицо №), не ставя того в известность о действии его и подсудимого в составе организованной группы и о том, что убийство депутата будет совершаться по найму. Организованная группа была сформирована на основе общего преступного замысла, создана и функционировала в целях совершения тщательно подготовленного, спланированного особо тяжкого преступления, имела ограниченный состав участников, каждый из которых выполнял отведенную ему преступную роль, в числе прочего, передавая необходимую соучастнику для совершения преступления информацию. Эти лица поддерживали между собой регулярную связь посредством телефонных звонков и личных встреч на территории 

<

адрес>, приискивали необходимое для убийства оружие, средства и предметы, а также лиц, которые могут оказать содействие в преступлении. В рамках задуманного, в указанный период, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо № приобрело для совершения убийства и передало ФИО5 запрещенные к свободному обороту в силу ФЗ «Об оружии» и Правил пистолет 

<

данные изъяты>, изготовленный на базе боевого 9-мм ПМ, снаряженный боеприпасами - не менее чем 8 патронами калибра 9 мм, и пистолет «ТТ» калибра 7,62 мм, снаряженный боеприпасами - не менее чем 8 патронами калибра 7,62 мм, для поддержания постоянной связи и координации совместных преступных действий - телефон «Motorola», неоднократно встречалось с подсудимым, при этом в ходе встреч соучастники разрабатывали план убийства и распределяли роли. Также для воплощения общего преступного замысла лица № и № вели наблюдение за ФИО13, установили место его проживания - 

<

адрес> и распорядок дня, предоставили эту информацию ФИО5, показав ему и потерпевшего. В свою очередь подсудимый, согласно отведенной роли в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ в сопровождении соучастников на автомобиле проследовал к указанному выше месту проживания потерпевшего, где с учетом предоставленной последними информации о распорядке дня ФИО13 и наиболее удобном времени его убийства, оценил окружающую обстановку, определил место ожидания появления потерпевшего, подобрал путь подхода и отхода с места преступления, приискал одежду и иные предметы с целью изменения своей внешности в день убийства, а также вовлек в состав организованной группы лицо №, отведя ему роль водителя, и сообщив о готовящемся убийстве ФИО13 по найму и участниках ОПГ. Завершив подготовительные мероприятия, ФИО5 определил дату совершения преступления - ДД.ММ.ГГГГ, согласовал с лицом № место встречи в указанный день, после чего, в период ДД.ММ.ГГГГ, вооружившись пригодными для производства выстрелов и переданными ему лицом № пистолетами 

<

данные изъяты> с боеприпасами, встретился с лицом №, на автомобиле под его управлением проследовал в заранее определенное место - во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда один направился 

<

адрес>, и где, изменив внешность, стал ожидать появления потерпевшего. Увидев как ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 вышел во двор из 1 подъезда данного дома, подсудимый подошел к последнему, умышленно, с целью убийства по найму в составе организованной группы с близкого расстояния произвел из пистолета 

<

данные изъяты> не менее 6 прицельных выстрелов в его голову и тело, чем причинил потерпевшему телесные повреждения характера:

огнестрельной травмы головы, выразившейся в наличии 3 огнестрельных пулевых проникающих (2 слепых и 1 сквозное) ранений с дырчатыми переломами лобной, правой и левой височной и затылочной костей, фрагментарно-оскольчатыми переломами костей основания черепа, множественными повреждениями твердой и мягкой мозговых оболочек головного мозга с кровоизлияниями под данные оболочки, разрушением правого и левого полушарий большого мозга, левого полушария мозжечка, мозолистого тела и стволовых отделов головного мозга, а именно: 

- огнестрельного пулевого проникающего слепого ранения лобной области справа с дырчатым переломом лобной кости справа, с кровоизлиянием в ретробульбарную клетчатку и кровонатеками глазничных областей, разрушением турецкого седла и тела затылочной кости в области ската, повреждением по типу вдавленного перелома в центральных отделах чешуи затылочной кости слева, повреждениями твердой и мягкой мозговых оболочек головного мозга с кровоизлияниями под данные оболочки, сквозным повреждением правого полушария большого мозга, касательным повреждением левого полушария мозжечка, разрушением правого полушария большого мозга, левого полушария мозжечка и стволовых отделов головного мозга; 

- огнестрельного пулевого проникающего слепого ранения лобной области справа с фрагментарно-оскольчатым переломом верхней, медиальной и частично латеральной стенок правой глазницы, с кровоизлиянием в ретробульбарную клетчатку и кровонатеками глазничных областей, разрушением турецкого седла и тела затылочной кости в области ската, дырчатым переломом чешуи затылочной кости слева, множественными повреждениями твердой и мягкой мозговых оболочек головного мозга с кровоизлияниями под данные оболочки, сквозными повреждениями правого полушария большого мозга и затылочной доли левого полушария большого мозга, разрушением правого полушария большого мозга, затылочной доли левого полушария большого мозга и стволовых отделов головного мозга; 

- огнестрельного пулевого проникающего сквозного ранения правой височной области с дырчатыми переломами чешуи правой и левой височных костей, повреждениями твердой и мягкой мозговых оболочек головного мозга с кровоизлияниями под данные оболочки, сквозным повреждением и разрушением правого и левого полушарий большого мозга, мозолистого тела, 

при этом каждое последующее травматическое воздействие усугубляло действие предыдущего, а образующиеся в результате повреждения отягощали друг друга и приводили к увеличению объема внутричерепной травмы, в связи с чем, эти 3 ранения головы, составляющие огнестрельную травму головы, по признаку опасности для жизни оценивающиеся как тяжкий вред здоровью, и привели к наступлению смерти ФИО13 на месте преступления не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, потерпевшему были причинены телесные повреждения характера огнестрельного пулевого слепого ранения правого плеча, проникающего в правую и левую плевральные полости, с многофрагментарно-оскольчатым переломом верхнего метаэпифиза и верхней трети диафиза правой плечевой кости, сквозным повреждением верхней доли правого легкого, сквозными повреждениями передней части сердечной сорочки справа и слева, краевым повреждение ушка правого предсердия сердца, кровоизлиянием в правую плевральную полость объемом 200 мл, кровоизлиянием в полость сердечной сорочки объемом 20 мл; огнестрельного пулевого слепого проникающего ранения задней поверхности груди справа со сквозным повреждением нижней доли правого легкого, кровоизлиянием в правую плевральную полость объемом 200 мл; огнестрельного пулевого слепого проникающего торакоабдоминального ранения заднебоковой поверхности груди слева с оскольчатым переломом восьмого левого ребра, сквозным повреждением нижней доли левого легкого, сквозным повреждением реберной части диафрагмы слева, повреждением переднего конца селезенки, кровоизлиянием в левую плевральную полость объемом 100 мл, кровоизлиянием в брюшную полость объемом 50 мл, которые как в отдельности, так и в совокупности по признаку опасности для жизни оцениваются как тяжкий вред здоровью, но в прямой причинно-следственной связи с наступлением его смерти не состоят. 

После производства выстрелов ФИО5 проследовал к месту его ожидания лицом №, совместно с ним с места преступления скрылся в одном из мест на территории 

<

адрес>, где спрятал свою одежду, предметы маскировки и оружие, после чего на автомобиле под управлением лица № убыл в 

<

адрес>. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в ходе встречи с лицом № подсудимый отдал ему оба пистолета с боеприпасами, одежду и предметы маскировки, использованные при убийстве, а лицо № в рамках ранее достигнутой договоренности получил от заказчиков преступления и передал ФИО5 вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>, в дальнейшем уничтожив и сокрыв переданные последним предметы.

Кроме того, в период ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица на почве личной неприязни к депутату 

<

адрес> Собрания депутатов ФИО13, возникшей в ходе передела сфер влияния в лесозаготовительном бизнесе и из-за разногласий в вопросах ведения предпринимательской деятельности, обратились к лицу № и его неустановленному соучастнику с предложением организовать убийство депутата за денежное вознаграждение и обещание дальнейшего сотрудничества, на что те согласились, и с просьбой рекомендовать исполнителя преступления обратились к ФИО5 Ввиду доверительных отношений с указанными лицами, подсудимый посоветовал им обратиться к ФИО12, обговорить с ним детали убийства, тем самым оказал содействие совершению по найму особо тяжкого преступления в виде дачи советов и предоставления информации по приисканию соучастников. В дальнейшем лицо № и его соучастник в тот же период совместно и по рекомендации ФИО5 предложили ФИО12 убить ФИО13 

<

данные изъяты>, на что тот согласился, чем оба, заказчики преступления, а также подсудимый совершили все необходимые и зависящие от них действия для приготовления к преступлению. Вместе с тем, после этого ФИО12 стал распространять неограниченному кругу лиц информацию о подготовке к убийству, о чем стало известно лицу № и его соучастнику, вследствие чего лицо №, опасаясь вмешательства правоохранительных органов, привлечения его и иных лиц к уголовной ответственности, уговорило ФИО5 убить ФИО12 Реализуя задуманное, в период ДД.ММ.ГГГГ подсудимый под вымышленным предлогом уговорил ФИО12 проследовать в гаражный 

<

данные изъяты>, расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с целью убийства нанес ему твердыми тупыми предметами не менее 5 ударов по голове, связал руки и ноги потерпевшего лентой «скотч», после чего сбросил его в смотровую яму бокса. Своими действиями ФИО5, в числе прочего, причинил ФИО12 тяжелую тупую открытую проникающую черепно-мозговую травму, по признаку опасности для жизни оценивающуюся как тяжкий вред здоровью, которая привела к смерти последнего там же не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Спустя непродолжительное время после убийства, в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, с помощью третьего лица отвез труп ФИО12 

<

данные изъяты> недалеко от 

<

адрес>, где скинул 

<

данные изъяты>.

Таким образом, преступный умысел лица №, его неустановленного соучастника, ФИО5 и заказчиков убийства ФИО13 на совершение особо тяжкого преступления в отношении последнего ФИО12 не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду того, что лицо №, его соучастник и подсудимый, опасаясь распространения ФИО12 информации о подготовке ими убийства по найму, желая скрыть свою причастность к этому и избежать ответственности, вынужденно прекратили свои преступные действия по подготовке преступления, а предполагаемый исполнитель убийства был убит ФИО5

Он же, ФИО5, в период ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, испытывая личную неприязнь к ФИО14 и Потерпевший №9 по причине невыплаты ему ими обещанной части прибыли от лесозаготовительного бизнеса, владельцем которого ФИО14 планировал стать после смерти ФИО13, а также наличия опасений за свою жизнь, решил организовать убийство этих лиц. Исполняя задуманное, в указанный период подсудимый приискал лицо №, а также иное лицо (далее - лицо №), путем уговоров склонил их согласиться совершить убийство потерпевших за материальное вознаграждение, приобрел с этой целью запрещенные к свободному обороту в силу ФЗ «Об оружии» и Правил 2 пистолета «ТТ» калибра 7,62 мм, снаряженных боеприпасами - не менее чем 2 патронами того же калибра каждый, пригодных для производства выстрелов, убедил лицо № прибыть в 

<

адрес>, при этом в рамках сговора лицо № по поручению ФИО5 подыскало гараж в 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью сокрытия там тел погибших, и автомобиль для использования его при совершении преступления. ДД.ММ.ГГГГ в период ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прибыл 

<

данные изъяты>, расположенную в 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда в тот же день прибыло лицо №, в ходе обсуждения с последним и лицом № обстоятельств планируемого преступления, организовывая таковое и руководя им, разработал план убийства, распределил преступные роли, пообещав соучастникам передать часть прибыли от предпринимательской деятельности, которой он будет заниматься после смерти ФИО28, а также предложив им забрать имеющиеся при потерпевших денежные средства и автомобиль, на котором те приедут на встречу, стоимостью 

<

данные изъяты>, получив согласие, передал им для совершения убийства 2 пистолета «ТТ» с боеприпасами. Реализуя задуманное и разработанный преступный план, подсудимый в ходе телефонного разговора сообщил ФИО14 о том, что в интересах братьев им подысканы исполнители заказных убийств, с которыми тем необходимо встретиться, чем инициировал такую встречу для причинения смерти потерпевшим, договорился о том, что они в этот же день прибудут 

<

адрес>, после чего сообщил о месте встречи, ее времени и характеристиках автомобиля ФИО28 лицам № и №. Последние, вооружившись пистолетами, по найму в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовали по указанному ФИО5 адресу, где стали ожидать приезда потерпевших, а подсудимый, создавая себе алиби, в свою очередь стал ожидать в многолюдном месте сообщения о совершенном убийстве. 

После того как ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ к 

<

адрес> прибыл автомобиль ФИО28, лица № и № сели на его заднее сиденье, будучи уверенными в личностях прибывших как ФИО14 и Потерпевший №9, тогда как в действительности ими являлись ФИО14 и ФИО15, под надуманным предлогом убедили водителя ФИО14 проследовать к ранее приисканному гаражу в 

<

данные изъяты> по указанному выше адресу, а когда тот остановился у данного помещения, умышленно, с целью убийства по найму в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, произвели из имевшихся при них пистолетов прицельные выстрелы в головы потерпевших, при этом лицо № произвело 2 выстрела в голову ФИО14, а лицо № выстрела в голову ФИО15, чем причинили: 

ФИО14 телесные повреждения характера огнестрельной травмы головы, выразившейся в наличии: огнестрельного пулевого проникающего сквозного ранения центральных отделов затылочной области с дырчатыми и фрагментарно-оскольчатыми переломами чешуи затылочной и лобной костей черепа с переходом на кости основания черепа, с разрывами твердой мозговой оболочки с разрушением вещества правого полушария головного мозга, с кровонатеками глазничных областей, огнестрельного пулевого проникающего слепого ранения правых отделов затылочной области с дырчатым переломом костей свода и фрагментарно-оскольчатыми переломами костей основания черепа, разрывами твердой мозговой оболочки, с разрушением правого полушария мозжечка, продолговатого мозга, с кровоподтеком левого угла нижней челюсти, при этом каждое последующее травматическое воздействие усугубляло действие предыдущего, а образующиеся в результате повреждения отягощали друг друга и приводили к увеличению объема внутричерепной травмы, в связи с чем, эти повреждения в совокупности по признаку опасности для жизни оцениваются как тяжкий вред здоровью и привели к смерти ФИО14 на месте преступления не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО15 телесные повреждения характера огнестрельной травмы головы, выразившейся в наличии: огнестрельного пулевого проникающего сквозного ранения головы с дырчатым переломом верхних отделов чешуи затылочной кости, фрагментарно-оскольчатым переломом чешуи лобной кости справа и трещинами верхних стенок правой и левой глазниц, с кровоизлияниями в ретробульбарную клетчатку справа и слева и кровонатеками глазничных областей, повреждениями твердой и мягкой оболочек головного мозга, субдуральным кровоизлиянием, сквозными повреждениями и разрушением левого полушария большого мозга и лобной доли правого полушария большого мозга, огнестрельного пулевого проникающего сквозного ранения головы с дырчатым переломом в области верхних отделов сосцевидного отростка левой височной кости, фрагментарно-оскольчатым переломом правых теменной и височной костей, повреждениями твердой и мягкой оболочек головного мозга, сквозным повреждением и разрушением правого и левого полушарий большого мозга, мозолистого тела, при этом каждое последующее травматическое воздействие усугубляло действие предыдущего, а образующиеся в результате повреждения отягощали друг друга и приводили к увеличению объема внутричерепной травмы, в связи с чем, эти повреждения в совокупности по признаку опасности для жизни оцениваются как тяжкий вред здоровью и привели к смерти ФИО15 на месте преступления не позднее того же времени как наступила и смерть ФИО14

После убийства потерпевших, в продолжение единого с ФИО5 преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ лица № и №, находясь у данного гаража, с целью сокрытия следов преступления, похитили принадлежащие ФИО14 2 телефона «Nokia» 

<

данные изъяты>, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве обещанного подсудимым вознаграждения за убийство, золотую цепь с кулоном общей стоимостью 

<

данные изъяты>, пистолет 

<

данные изъяты> калибра 9 мм 

<

данные изъяты>, паспорт на его имя, а у ФИО15 - телефон «Nokia» и телефон «Siemens» 

<

данные изъяты>, водительское удостоверение на его имя. Сообщив ФИО5 в ходе телефонного разговора о содеянном, указанные лица с места преступления скрылись, проследовали в гостиничный номер лица №, где отдали подсудимому 2 пистолета, а также изъятое имущество и документы потерпевших. В рамках ранее достигнутой договоренности подсудимый там же передал обоим в качестве вознаграждения за убийство 

<

данные изъяты> каждому из денежных средств ФИО14, лицу № - золотую цепь этого потерпевшего, сообщил лицу № о возможности также забрать в счет вознаграждения ФИО14 его автомобиль, при этом остальное имущество, документы потерпевших, пистолеты, из которых те были убиты, в дальнейшем уничтожил. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и лицо № с целью сокрытия следов совершенного преступления, обратились к лицу №, ранее не осведомленному о содеянном ими, с просьбой оказать содействие в сокрытии трупов потерпевших и разборке их автомобиля, на что тот согласился, после чего в этот же период забрали тела ФИО14 и ФИО15 из гаража, совместно на автомобиле под управлением лица № отвезли их в лесной массив, расположенный 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), где и оставили. ДД.ММ.ГГГГ лица № и № в рамках ранее достигнутой договоренности переместили автомобиль потерпевших из гаража ГСК в гараж недалеко от перекрестка 

<

адрес>, где оба с целью сокрытия следов убийства, а также руководствуясь корыстными побуждениями, разобрали его, при этом части транспортного средства, сохранившие следы преступления, уничтожили, а оставшиеся - продали иным лицам, деньги от реализации в размере 

<

данные изъяты> разделили между собой и распорядились ими по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО5 полностью признал вину в указанном выше обвинении и согласился с ним.

Условия применения особого порядка проведения судебного заседания и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены, так как государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников как деяний, в которых обвиняется подсудимый, так и иных преступлений с участием других лиц, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО5 добровольно и при участии защитника.

Суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Органом следствия ФИО5, в числе прочего, было предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч. 3, ст. 30 ч. 1, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ), однако, в судебном заседании государственный обвинитель исключил таковое из его объема как излишне вмененное, ввиду того, что действия, связанные с организацией подсудимым приготовления к убийству ФИО28, окончившиеся смертью 2 лиц, охватываются составом преступлениям, предусмотренным ст. 33 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ).

Поскольку предъявленное ФИО5 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд, с учетом изложенного, а также позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого

- по ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) какубийство, то есть умышленное причинение смерти 4 лицам, в т.ч., ФИО13 - в составе организованной группы и по найму; ФИО10 - в группе лиц по предварительному сговору, с целью скрыть другие преступления; ФИО12 - с целью скрыть другое преступление;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) как покушение на убийство 5 лиц, в т.ч., в отношении ФИО13 и Потерпевший №4 - совершенное организованной группой и по найму; в отношении ФИО10 - совершенное группой лиц по предварительному сговору, с целью скрыть другие преступления; в отношении ФИО12 - совершенное с целью скрыть другое преступление;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 1, ст. 105 ч. 2 п. «з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) как пособничество в приготовлении к убийству по найму - содействие советами и предоставлением информации приисканию соучастников убийства по найму и сговору на совершение данного преступления, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; 

- по ст. 33 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) как организация убийства 2 лиц, совершенного группой лиц по предварительному сговору, по найму, и руководство его исполнением.

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО5 

<

данные изъяты>, он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать по ним показания и принимать участие в судебно-следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера подсудимый не нуждается (т. 17 л.д. 235-240, т. 19 л.д. 219-223). 

Оснований подвергать сомнению обоснованность заключений комиссии экспертов не имеется, поскольку на диспансерном наблюдении у психиатра ФИО5 

<

данные изъяты> (т. 26 л.д. 108, 110, 113-114), его поведение в ходе судебного процесса оснований усомниться в психическом состоянии подсудимого суду не дает, поэтому по отношению к совершенным преступлениям он является вменяемым лицом, несущим уголовную ответственность на общих основаниях.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого ФИО5 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> ФИО5, 

<

данные изъяты>, требования ст. 66 ч. 2 УК РФ - по преступлению, предусмотренному ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 1, ст. 105 ч. 2 п. «з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 66 ч. 3 УК РФ - по преступлению, предусмотренному ст. 30 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 62 ч. 4 и ст. 68 ч. 2 УК РФ - по всем деяниям, положения п.п. 34, 48 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Совершенные ФИО5 преступления, в соответствии со ст. 15 ч. 5 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

Признание вины и раскаяние в содеянном, о чем сообщал и на стадии расследования, явку с повинной по всем деяниям(т. 24 л.д. 48-56),активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников деяний, принесение извинений потерпевшей Потерпевший №3 в судебном заседании, а также Потерпевший №9 на следствии, что последний подтвердил, 

<

данные изъяты>, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Вопреки озвученному в судебном заседании, 

<

данные изъяты> ФИО5 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 по всем деяниям, суд признает рецидив преступлений, который, в силу ст. 18 ч. 2 УК РФ (в ред. ФЗ от 08.12.2003 № 162-ФЗ), является опасным. Кроме того, поскольку, как следует из материалов и предъявленного обвинения, в качестве орудия убийства и попытки убийства Потерпевший №4, ФИО13 и ФИО8 подсудимый применил огнестрельное оружие с боеприпасами лично, а по преступлению в отношении ФИО14 и ФИО15 в рамках его организации передал таковые исполнителям, с помощью чего те также совершили убийство, отягчающим по ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з, к»; ст. 30 ч. 3, ст. 105 ч. 2 УК РФ п.п. «а, ж, з, к»; ст. 33 ч. 3, 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) наказание обстоятельством суд, на основании ст. 63 ч. 1 п. «к» УК РФ, признает совершение этих деяний с использованием огнестрельного оружия и боеприпасов.

ФИО5 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, личность ФИО5, все обстоятельства дела, в т.ч. мотивы, цели и обстоятельства совершения им ряда особо тяжких деяний против жизни, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 ч. 2 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначенииФИО5 наказания только в виде реального лишения свободы, и оснований для применения к нему положений ст. 15 ч. 6 (в т.ч., в силу наличия отягчающих наказание обстоятельств), 64, 68 ч. 3, 73 (в силу п. «в» ч. 1) УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от его отбывания не находит. 

По смыслу ст. 78 ч. 4 УК РФ, предусмотренное ч. 1 этой нормы требование об освобождении от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности, распространяется на все преступления, за исключением тех, где санкцией статьи предусмотрена смертная казнь или пожизненное лишения свободы; решение вопроса о применении сроков давности уголовного преследования в отношении лица, совершившего такое преступление, относится к исключительной компетенции суда. Из этого следует, что лицо, совершившее деяния, за которое предусмотрены указанные выше виды наказания, вне зависимости от того, возможно или невозможно их применение, привлекается к уголовной ответственности независимо от времени, прошедшего после совершения преступления, при этом в течение 15 лет, установленных законом для этой категории деяний, уголовная ответственность является обязательной, а по истечении данного срока вопрос о прекращении преследования отнесен к компетенции суда. Принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенных ФИО5 нескольких особо тяжких преступлений в отношении ряда потерпевших, в т.ч., по найму и в составе ОПГ, большая часть из которых привели к их смерти, длительное сокрытие лиц, причастных к таковым и их значительное количество, фактические обстоятельства этих деяний, учитывая личность виновного, суд оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования не находит. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ наказание ФИО5 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. Поскольку мера пресечения подсудимому не избиралась, суд считает необходимым избрать ему на апелляционный период меру пресечения в виде заключения под стражу. В силу ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободыследует зачесть отбытое ФИО5 наказание по предыдущему приговору, время егосодержания под стражей со ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, а также ДД.ММ.ГГГГ - день его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ.

Поскольку настоящие деяния совершены подсудимым до постановления ДД.ММ.ГГГГ приговора 

<

адрес>, окончательное наказание ФИО5 подлежит назначению с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ. При применении указанной нормы суд учитывает требования ст. 56 ч. 4 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности всех совершенных подсудимым преступлений и его личность. 

Потерпевшими Потерпевший №3 и Потерпевший №7 заявлены исковые требования о компенсации морального вреда в размере 1500000 и 7500 000 рублей соответственно, кроме того, Потерпевший №3 просит взыскать с ФИО5 100 000 рублей в качестве расходов на погребение брата и благоустройство его могилы.

Исковые требования потерпевших о компенсации морального вреда суд удовлетворяет частично, в размере 1200000 рублей в пользу Потерпевший №3, и в размере 1000000 рублей в пользу Потерпевший №7 При принятии решения суд, в силу ст. 150, 151 ГК РФ, учитывает характер и объем причиненных потерпевшим нравственных страданий, душевных переживаний, связанных с утратой родных и близких людей - супруга и брата, существо, значимость и характер родственных связей между ними и погибшими,то обстоятельство, что в результате организации преступления Потерпевший №7 осталась вдовой с малолетним ребенком,степень вины и роль ФИО5 при совершении каждого из преступлений (исполнитель и организатор соответственно), фактические обстоятельства дела, требования разумности и справедливости, учитывая, кроме того, возраст подсудимого, состояние его здоровья, семейное и материальное положение, отсутствие ограничений к труду и возможность трудоустройства в исправительном учреждении. 

В соответствии со ст. 309 ч. 2 УПК РФ, при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что доказательств заявленных Потерпевший №3 исковых требований в части суммы расходов, затраченных на погребение и благоустройство могилы брата, оформленных надлежащим образом документов, подтверждающих эти траты, в настоящее время не представлено, а для произведения дополнительных расчетов требуется отложение судебного разбирательства, суд передает вопрос о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства, признав при этом за потерпевшей право на удовлетворение иска в данной части. 

Вещественные доказательства:

- 7 гильз, 6 пуль, 4 фрагмента ленты «скотч», куртку, свитер, брюки ФИО12, кофту и джинсы ФИО13, хранящиеся 

<

адрес> (т. 4 л.д. 111, т. 8 л.д. 228, 238, т. 13 л.д. 7-8), копии постановления о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, ориентировки Новодвинского ГОВД на розыск лиц, протоколов допроса ФИО16, ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о приостановлении предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, протокола задержания ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, постановления об изменении ему меры пресечения, протокола допроса ФИО10, куртку Потерпевший №4, х/б перчатки, накладные усы и бороду, диск, 1 пулю, куртку, джинсы, футболку, носки, трусы ФИО14, куртку, джемпер, спортивные брюки, трусы, носки, ботинки ФИО15, детализацию, телефон «Motorola», хранящиеся 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 234, 242, т. 10 л.д. 184, т. 12 л.д. 122, т. 13 л.д. 97-98, т. 14 л.д. 100, т. 15 л.д. 210-211, т. 16 л.д. 31-32), 3 гильзы, 5 пуль, хранящиеся 

<

адрес> (т. 10 л.д. 176), куртку темно-синего цвета, переданную ФИО19 (т. 12 л.д. 122, 130), 3 пистолета, 20 патронов, хранящиеся 

<

адрес> (т. 12 л.д. 122-125), следует хранить в местах их нахождения до принятия решения по выделенным уголовным делам № (т. 1 л.д. 36, т. 2 л.д. 224-226, 238-245, т. 6 л.д. 181). 

Процессуальные издержки в размере 98984 рублей 20 копеек (81916 рублей 20 копеек + 17068 рублей) - вознаграждение адвокатов на предварительном следствии (т. 25 л.д. 172-173, 175-176, 178-179, т. 26 л.д. 198-199) и в судебном заседании по назначению в качестве защитников ФИО5, в соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5, ст. 132 ч. 1, ст. 316 ч. 10 и 317.7 ч. 1 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признатьвиновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 30 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 1, ст. 105 ч. 2 п. «з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ); ст. 33 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) - в виде лишения свободы сроком на 12 лет 5 месяцев,

- по ст. 30 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п «а, ж, з, к» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет 2 месяца,

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 1, ст. 105 ч. 2 п. «з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

- по ст. 33 ч. 3, ст. 105 ч. 2 п.п. «а, ж, з» УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ) - в виде лишения свободы сроком на 9 лет.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 16 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения данного наказания, и наказания, назначенного по приговору Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО5 24 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания осужденного под стражей ДД.ММ.ГГГГ, а также период со ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгогорежима.Зачесть в окончательное наказание срок, отбытый ФИО5 по приговору Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включающий период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Избрать осужденному меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Вещественныедоказательства: 7 гильз, 6 пуль, 4 фрагмента ленты «скотч», куртку, свитер, брюки ФИО12, кофту и джинсы ФИО13, копии постановления о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, ориентировки Новодвинского ГОВД на розыск лиц, протоколов допроса ФИО16, ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о приостановлении предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, протокола задержания ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, постановления об изменении ему меры пресечения, протокола допроса ФИО10, куртку Потерпевший №4, х/б перчатки, накладные усы и бороду, диск, 1 пулю, куртку, джинсы, футболку, носки, трусы ФИО14, куртку, джемпер, спортивные брюки, трусы, носки, ботинки ФИО15, детализацию, телефон «Motorola», 3 гильзы, 5 пуль, куртку темно-синего цвета, 3 пистолета, 20 патронов - хранить в местах их нахождения до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №7 и Потерпевший №3о компенсации морального вредаудовлетворить частично. Взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший №3 -1200000 рублей, в пользу Потерпевший №7 - 1000000 рублей.

Признать за Потерпевший №3право на удовлетворение гражданского иска в части расходов на погребение и благоустройство могилы и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки в размере 98984 рублей 20 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление). 

Председательствующий О.Л. Строганова